외화자산 합계 33,186,408 38,893,620

외화부채:

  차입금 33,229,654 22,330,442

  이자율 및 통화스왑 (9,331,000) (11,216,000)

  매입채무 17,744,351 11,464,240

  기타금융부채 30,132 28,684

 외화부채 합계 41,673,137 22,607,366

 순 노출 (8,486,729) 16,286,254

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분
평균환율 기말환율

당기 전  기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

연결기업의 금융상품을 구성하는 외화에 대하여 환율이 변동한다면, 연결기업의 자

본과 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다.

당기와 전기 중 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정시 민감도분석에

따른 변동금액(법인세효과 반영전)은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기 전  기

자 본 손 익 자 본 손 익

USD 5% 상승 (503,051) (503,051) 885,972 885,972

USD 5% 하락 503,051 503,051 (885,972) (885,972)

- 20 -

② 이자율위험

연결기업는 이자율 변동에 따라 금융자산의 투자 및 금융부채의 차입에서 비롯한 이

자수익(비용) 변동위험 등의 이자율 위험에 노출되어있습니다. 연결기업의 이자율위

험 관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함

으로써 기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 연결기업은 이자율 변동이 연결기업

의 경영 활동 및 재무현황에 미치는 영향을 지속적으로 모니터링하고 있습니다.

연결기업의 이자율위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금에서 발생하고 있습니다.

동 이자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니

다. 이자율위험에 노출된 변동이자부 금융기관 차입금은 당기말 현재 46,207,847천

원 및 전기말 현재 21,903,436천원입니다.

연결기업이 보유중인 금융상품에 대한 이자율이 변동한다면, 연결기업의 자본과 손

익은 증가 또는 감소하였을 것입니다.

당기와 전기 중 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정시 민감도 분석에 따른 변동금액

(법인세효과 반영전)은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전  기

 자 본 손 익  자 본 손 익

이자율 1%상승 (462,078) (462,078) (219,034) (219,034)

이자율 1%하락 462,078 462,078 219,034 219,034

③ 기타 시장가격 위험

연결기업은 영업상의 필요 등으로 비상장회사의 지분증권에 투자하고 있습니다.

라. 자본위험관리

연결기업의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속

적으로 제공할 수 있는 능력을 보호하고, 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를

 유지하는 것입니다. 최적자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입비율 등의 재무비율

을 매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

- 21 -

당기말과 전기말 현재 연결기업의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 135,285,351 106,918,681

현금및현금성자산 차감 (4,177,230) (10,479,987)

조정 부채 131,108,121 96,438,694

자본총계 64,833,780 55,417,384

조정 부채 비율(%) 202.22 174.02

마. 파생상품 및 풋백옵션 등 거래현황

연결기업은 환율 변동의 불확실성이 중요해졌다는 경영진의 판단에 따라 외환위험을

 최소화 할 수 있도록 외환관리를 하고 있습니다. 당사는 스왑 및 선물환거래를 통해

불확실성에 따른 손익 변동을 최소화하고 있습니다.

한편 당사가 약정한 외화차입금 중에는 스왑과 연계되어 있는 상품들이 있습니다. 보

고기간 종료일 현재, 당사는 외화 차입금액 총 USD 11,216,000에 대해 고정환율 원

화스왑 약정을 하였으며, 각 상품별 약정시기는 2020년 3월 중 USD 2,000,000(만

기2년), 2021년 6월중 USD 2,500,000(만기1년), 2021년 7월 중 USD 4,831,000(만

기1년) 입니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

가. 개발 담당조직

(1) 연구개발 조직 개요

[유니트론텍]

2013년 7월 유니트론텍 기업부설 연구소가 설립되었습니다. 2019년부터 자율주행

과 관련된 정부의 국책 연구과제를 수행하고 있으며, 2021년 6월 신규 과제인 'Centr

alized 아키텍처기반 레벨4 자율주행 컴퓨팅 플랫폼 상용화 기술개발'의 주관기관으

- 22 -

로 선정되었습니다. 보고서 작성기준일 현재 연구소 조직은 연구개발팀, 연구관리팀

[…]

(단위: USD)

구  분 당기말 전기말

외화자산:

현금및현금성자산 1,344,256 3,992,942

매출채권 28,097,152 31,152,275

기타금융자산 3,745,000 3,748,403

외화자산 합계 33,186,408 38,893,620

외화부채:

차입금 33,229,654 22,330,442

이자율및통화스왑 (9,331,000) (11,216,000)

매입채무 17,744,351 11,464,240

기타금융부채 30,132 28,684

외화부채 합계 41,673,137 22,607,366

순 노출 (8,486,729) 16,286,254

- 123 -

연결회사의 금융상품을 구성하는 외화에 대하여 환율이 변동한다면, 연결회사의 자

본과 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 당기와 전기 중 이자율과 같은 다른 변

수는 변동하지 않는다고 가정시 민감도분석에 따른 변동금액(법인세효과 반영전)은

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기 전  기

자 본   손 익 자 본 손 익

USD 5% 상승 (503,051) (503,051) 885,972 885,972

USD 5% 하락 503,051 503,051 (885,972) (885,972)

② 이자율위험

연결회사는 이자율 변동에 따라 금융자산의 투자 및 금융부채의 차입에서 비롯한 이

자수익(비용) 변동위험 등의 이자율 위험에 노출되어있습니다. 연결회사의 이자율위

험 관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함

으로써 기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 연결회사는 이자율 변동이 연결회사

의 경영 활동 및 재무현황에 미치는 영향을 지속적으로 모니터링하고 있습니다.

연결회사의 이자율위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금에서 발생하고 있습니다.

동 이자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니

다. 이자율위험에 노출된 변동이자부 금융기관 차입금은 당기말 46,207,847천원 및

전기말 21,903,436천원입니다.

연결회사가 보유중인 금융상품에 대한 이자율이 변동한다면, 연결회사의 자본과 손

익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 당기와 전기 중 다른 변수는 변동하지 않는다

고 가정시 민감도 분석에 따른 변동금액(법인세효과 반영전)은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당 기 전  기

자 본 손 익 자 본 손 익

이자율 1% 상승 (462,078) (462,078) (219,034) (219,034)

이자율 1% 하락 462,078 462,078 219,034 219,034

- 124 -

③ 기타 시장가격 위험

연결회사는 영업상의 필요 등으로 비상장회사의 지분증권에 투자하고 있습니다 (주

석 8 참조).

(5) 자본위험관리

연결회사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속

적으로 제공할 수 있는 능력을 보호하고, 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를

유지하는 것입니다. 최적자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입비율 등의 재무비율

을 매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

연결회사의 당기말과 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말  전기말

부채총계 135,285,351 106,918,681

현금및현금성자산 차감 (4,177,230) (10,479,987)

조정 부채 131,108,121 96,438,694

자본총계 64,833,780 55,417,384

조정 부채 비율(%) 202.22 174.02

- 125 -

35. 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 분류 및 공정가치

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지 않은 금융

자산과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

① 당기말

(단위:천원)

구  분
 상각후원가측정

금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
합  계

금융자산:

현금및현금성자산 4,177,230 - - - - 4,177,230

매출채권 75,282,508 - - - - 75,282,508

기타금융자산(유동) 4,121,669 - 282,516 - - 4,404,185

기타금융자산(비유동) 8,095,562 6,389,703 1,230,386 - - 15,715,651

합  계 91,676,969 6,389,703 1,512,902 - - 99,579,574

금융부채:

매입채무 - - - - 24,773,075 24,773,075

차입금 - - - - 74,069,748 74,069,748

사채 - - - - 23,369,581 23,369,581

전환사채 - - - - 1,573,797 1,573,797

기타금융부채(유동) - - - 1,657,097 4,699,517 6,356,614

기타금융부채(비유동) - - - - 1,140,539 1,140,539

합  계 - - - 1,657,097 129,626,257 131,283,354

② 전기말

(단위:천원)

구  분
 상각후원가측정

금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
합  계

금융자산:

현금및현금성자산 10,479,987 - - - - 10,479,987

매출채권 62,536,624 - - - - 62,536,624

기타금융자산(유동) 1,871,841 - 68,083 - - 1,939,924

기타금융자산(비유동) 5,220,278 5,557,621 2,711,495 - - 13,489,394

합  계 80,108,730 5,557,621 2,779,578 - - 88,445,929

금융부채:

매입채무 - - - - 26,190,253 26,190,253

차입금 - - - - 57,817,720 57,817,720

사채 - - - - 8,387,512 8,387,512

전환사채 - - - - 2,577,852 2,577,852

기타금융부채(유동) - - - 5,727,468 3,176,170 8,903,638

기타금융부채(비유동) - - - - 1,309,851 1,309,851

합  계 - - - 5,727,468 99,459,358 105,186,826

- 126 -

(2) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계별 공

정가치금액은 다음과 같으며, 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치라고 판단되는

금융상품에 대해서는 공정가치를 공시하지 않았습니다.

① 당기말

(단위: 천원)

구  분 장부금액
공정가치 수준

수준 1 수준 2 수준 3 합 계

자 산:

비상장주식 6,389,703 - - 6,389,703 6,389,703

장기금융상품 1,683,075 - 1,683,075 - 1,683,075

기타 지분상품 1,230,386 - - 1,230,386 1,230,386

기타 파생상품 282,516 - 282,516 - 282,516

합  계 9,585,680 - 1,965,591 7,620,089 9,585,680

부 채:

전환사채 파생 요소 1,608,991 - - 1,608,991 1,608,991

기타 파생상품 48,106 - 48,106 - 48,106

합  계 1,657,097 - 48,106 1,608,991 1,657,097

② 전기말

(단위: 천원)

구  분 장부금액
공정가치 수준

수준 1 수준 2 수준 3 합 계

자 산:

비상장주식 5,548,797 - - 5,548,797 5,548,797

장기금융상품 2,277,578 - 2,277,578 - 2,277,578

기타 지분상품 510,824 - - 510,824 510,824

합  계 8,337,199 - 2,277,578 6,059,621 8,337,199

부 채:

전환사채 파생 요소 4,311,384 - - 4,311,384 4,311,384

기타 파생상품 1,416,084 - 1,416,084 - 1,416,084

합  계 5,727,468 - 1,416,084 4,311,384 5,727,468

- 127 -

③ 연결회사는 공정가치 측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서

열체계에 따라 공정가치 측정치를 분류하고 있습니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격이 투입변수

수준 2 자산이나 부채에 대한 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 투입변수

④ 가치평가기법과 투입변수

연결회사가 보유한 금융상품의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 투입변수는

다음과 같습니다.

구  분
 공정가치

수준
평가기법 투입변수

비상장주식 3 수익가치평가방법-현금흐름할인모형 할인율(19.68%), 영구성장률(0%)

전환사채(복합금융상품)의 파생요소 3 Binomial Model 시뮬레이션 주가변동성(38.5%)

기타 파생상품 2 시장접근법 시장접근법

장기금융상품 2 시장접근법 시장접근법

(*) 민감도분석에 따른 세전손익은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정시 할인율이

1% 상승시에 790,500천원 감소하고 1% 하락시에 872,666천원 증가하며, 영구성장

률이 1% 상승시에 519,916천원 증가하고 1% 하락시에 487,333천원이 감소합니다.

- 128 -

(3) 순금융원가

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

구  분
상각후원가

측정 금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
합 계

이자수익(비용) 134,433 - - (2,674,623) (2,540,190)

대손상각비 (2,375,540) - - - (2,375,540)

배당금수익 - 88,750 - - 88,750

외화환산이익(손실) 1,596,200 - - (697,896) 898,304

외환차익(차손) 3,791,886 - - (4,125,361) (333,475)

금융상품평가이익(손실) - 3,329 (45,582) - (42,253)

금융상품처분이익 - 46,475 - - 46,475

파생상품평가이익 - - 1,322,312 - 1,322,312

파생상품거래이익 - - 388,471 - 388,471

매출채권처분손실 (2,753) - - - (2,753)

합  계 3,144,226 138,554 1,665,201 (7,497,880) (2,549,899)

② 전기

(단위: 천원)

구  분
상각후원가

측정 금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
합 계

이자수익(비용) 105,352 - - (2,267,660) (2,162,308)

대손상각비환입 901,237 901,237

외화환산이익(손실) (2,321,480) - - 1,250,965 (1,070,515)

외환차익(차손) (1,511,955) - - 2,014,993 503,038

금융상품평가이익 - 4,806 - - 4,806

금융상품처분이익 - 21,645 - - 21,645

금융자산손상차손 (28,000) - - - (28,000)

파생상품평가이익(손실) - (763,939) 1,208,723 - 444,784

파생상품거래손실 - - (2,890,057) - (2,890,057)

매출채권처분손실 (2,925) - - - (2,925)

합  계 (2,857,771) (737,488) (1,681,334) 998,298 (4,278,295)

- 129 -

36. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 금융기관 등과 체결한 약정사항은 다음과 같습니다.

① 지배기업

(단위 : 천원,USD)

금융기관명 내 용 통화 약정한도 실행금액

중소기업은행

　

운전자금 USD 1,500,000 -

시설자금 KRW 1,000,000 1,000,000

연지급수입(*1) USD 6,500,000 5,810,864

한국씨티은행
운전자금 USD 9,331,000 9,331,000

연지급수입(*1) USD 3,500,000 923,109

KEB하나은행

운전자금 USD 800,000 800,000

운전자금 USD 900,000 900,000

운전자금 USD 700,000 -

연지급수입(*1) USD 2,000,000 858,300

한국산업은행

운전자금 KRW 5,000,000 5,000,000

운전자금 KRW 3,000,000 3,000,000

연지급수입(*1) USD 3,000,000 483,938

우리은행
운전자금 KRW 2,000,000 2,000,000

운전자금 USD 1,600,000 1,385,154

신한은행
운전자금 및 연지급수입(*1) USD 4,000,000 3,394,021

운전자금 USD 1,000,000 -

국민은행
운전자금 USD 1,840,000 1,840,000

연지급수입 USD 5,000,000 3,774,069

기타 종속기업투자(*2) KRW 2,353,793 2,353,793

합  계
KRW 13,353,793 13,353,793

USD 41,671,000 29,500,455

(*1) 당기말 현재 수입신용장을 개설하였으나 대출실행이 되지 않은 금액(수출자의

외국환어음 미할인금액)은 USD 7,722,999입니다.

(*2) 지배기업이 종속기업 지피아이의 투자자에게 풋옵션을 부여하는 계약을 체결함

에 따라 연결회사는 행사가격(상환금액)의 현재가치를 인식하고 자본(지배기업지분)

에서 차입금으로 재분류하였습니다.

- 130 -

② 종속기업

(단위 : 천원,USD)

금융기관명 내 용 통화 약정한도 실행금액

(주)오스코:

중소기업은행

운전자금 KRW 500,000 -

운전자금 KRW 500,000 500,000

연지급수입 USD 1,000,000 782,000

운전자금 KRW 500,000 500,000

KEB하나은행
운전자금 USD 300,000 300,000

연지급수입 USD 1,054,000 1,047,200

우리은행 운전자금 KRW 80,000 80,000

신한은행 운전자금 KRW 800,000 800,000

대구은행 운전자금 KRW 97,200 97,200

수협은행

운전자금 KRW 650,000 325,000

운전자금 KRW 250,000 250,000

구매카드 USD 1,600,000 1,600,000

소  계
KRW 3,377,200 2,552,200

USD 3,954,000 3,729,200

(주)지피아이 :

한국산업은행
운전자금 KRW 5,000,000 5,000,000

시설자금 KRW 11,000,000 9,600,000

중소기업은행

운전자금 KRW 370,000 370,000

시설자금 KRW 1,000,000 1,000,000

운전자금 KRW 1,000,000 1,000,000

운전자금 KRW 1,500,000 1,500,000

운전자금 KRW 300,000 300,000

소  계
KRW   20,170,000   18,770,000

USD   -   -

총  계
KRW 23,547,200 21,322,200

USD 3,954,000 3,729,200

- 131 -

③ 연결회사는 금융기관 등과의 차입 약정시에 특수관계자로부터 지급보증을 받고

있으며, 담보를 제공하고 있습니다(주석 37 참조).

(2) 당기말 현재 연결회사는 '관세 등 경정거부 처분 취소'의 소를 제기하여 진행중에

 있습니다. 소송의 결과에 따른 실질적인 자원의 유출입은 연결회사에 영향이 없을

것으로 판단하고 있습니다.

37. 담보제공자산 및 지급보증

(1) 담보 제공한 내역

당기말 현재 연결회사의 은행차입 약정과 관련하여 금융기관에 아래의 담보를 제공

하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구  분 담보제공액 차입금액 등 담보권자

투자부동산 1,080 900 수협은행-일반대(*1)

유형자산 16,000 9,600 산업은행-시설,운영자금(*2)

합  계 17,080 10,500 　

(*1) 경기도 평택시에 소재한 토지를 담보신탁으로 제공하고 있습니다(장부가액: 58

3백만원).

(*2) 울산광역시에 소재한 토지 등을 담보로 제공하고 있습니다(장부가액: 13,654백

만원).

또한, 연결회사는 중소기업은행에서 차입한 시설자금(1,000백만원)에 대해 부동산

투자신탁수익권증서(1,200백만원)를 담보로 제공하고 있으며, 우리은행 등에서 실행

[…]

합  계 7,227,908 - 1,416,085 5,811,823 7,227,908

③ 당사는 공정가치 측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체

계에 따라 공정가치 측정치를 분류하고 있습니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격이 투입변수

수준 2 자산이나 부채에 대한 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 투입변수

④ 가치평가기법과 투입변수

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수

준 3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 이자

율관련 파생상품과 주식관련 파생상품이 있고, 공정가치 변동이 당기손익 혹은 기타

포괄손익으로 인식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

- 214 -

당사가 보유한 금융상품의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 투입변수는 다

음과 같습니다.

구  분
 공정가치

수준
평가기법 투입변수

비상장주식 3 수익가치평가방법-현금흐름할인모형 할인율(19.68%), 영구성장률(0%)

전환사채(복합금융상품)의 파생요소 3 Binomial Model 시뮬레이션 주가변동성(38.5%)

비상장주식에 대한 풋옵션 3 Binominal Option Pricing Model
주가변동성(32.55%),

무위험이자율(1.31%)

기타 파생상품 2 시장접근법 시장접근법

장기금융상품 2 시장접근법 시장접근법

(*) 민감도분석에 따른 세전손익은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정시 할인율이

1% 상승시에 790,500천원 감소하고 1% 하락시에 872,666천원 증가하며, 영구성장

률이 1% 상승시에 519,916천원 증가하고 1% 하락시에 487,333천원이 감소합니다.

(3) 순금융원가

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

구  분
상각후원가측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
합  계

이자수익(비용) 194,428 - - (1,797,117) (1,602,689)

대손상각비환입 167,067 - - - 167,067

배당금수익 - 88,750 - - 88,750

외화환산이익(손실) 465,417 - - (639,434) (174,017)

외환차익(차손) 2,746,699 - - (2,310,172) 436,527

금융상품평가손실 - (45,582) - - (45,582)

금융상품처분이익 - 38,196 - - 38,196

매출채권처분손실 (2,257) - - - (2,257)

파생상품평가이익 - 282,516 680,899 - 963,415

파생상품거래이익 - 109,090 279,381 - 388,471

합  계 3,571,354 472,970 960,280 (4,746,723) 257,881

- 215 -

② 전기

(단위: 천원)

구  분
상각후원가측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융자산

당기손익-

 공정가치측정

금융부채

상각후원가측정

금융부채
합  계

이자수익(비용) 150,098 - - (1,489,877) (1,339,779)

대손상각비 (25,166) - - - (25,166)

외화환산이익(손실) (926,213) - - 1,590,574 664,361

외환차익(차손) (1,563,925) - - 1,082,437 (481,488)

금융상품평가손실 - (1,401) - - (1,401)

금융상품처분이익 - 16,977 - - 16,977

파생상품거래이익 - - (2,890,057) - (2,890,057)

파생상품평가이익 - (763,939) (291,717) - (1,055,656)

합  계 (2,365,206) (748,363) (3,181,774) 1,183,134 (5,112,209)

34. 금융위험관리

금융상품과 관련하여 당사는 신용위험, 유동성위험 및 시장위험에 노출되어 있습니

다. 본 주석은 당사가 노출되어 있는 위의 위험에 대한 정보와 당사의 위험관리 목표,

정책, 위험 평가 및 관리 절차, 그리고 자본관리에 대해 공시하고 있습니다. 추가적인

계량적 정보는 본 재무제표 전반에 걸쳐서 공시되어 있습니다.

(1) 위험관리 정책

당사의 위험관리 체계를 구축하고 감독할 책임은 이사회에 있습니다. 이사회는 당사

의 위험관리 정책을 개발하고 당사가 직면한 위험을 식별 및 분석하고, 적절한 위험

한계치 및 통제를 설정하고, 위험이 한계치를 넘지 않도록 관리ㆍ감독하고 있습니다.

위험관리정책과 시스템은 시장 상황과 당사의 활동의 변경을 반영하기 위해 정기적

으로 검토되고 있습니다. 당사는 훈련 및 관리기준, 절차를 통해 모든 종업원들이 자

신의 역할과 의무를 이해할 수 있는 엄격하고 구조적인 통제환경을 구축하는 것을 목

표로 하고 있습니다.

- 216 -

(2) 신용위험

신용위험이란 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약상의 의무를 이행하지 않

아 당사가 재무손실을 입을 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권과 투자

[…]

구  분 당기말 전기말

외화자산:

  현금및현금성자산 32,655 3,940,084

  매출채권 13,524,833 19,500,585

  기타금융자산 6,655,000 3,748,403

 외화자산 합계 20,212,488 27,189,072

 외화부채:

  차입금 29,500,454 20,430,442

  이자율 및 통화스왑 (9,331,000) (11,216,000)

  매입채무 13,322,690 1,458,429

  기타금융부채 29,632 26,623

 외화부채 합계 33,521,776 10,699,494

 순 노출 (13,309,288) 16,489,578

- 220 -

당사의 금융상품을 구성하는 외화에 대하여 환율이 변동한다면, 당사의 자본과 손익

은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 당기와 전기 중 이자율과 같은 다른 변수는 변동

하지 않는다고 가정시 민감도분석에 따른 변동금액(법인세효과 반영전)은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

자 본 손 익 자 본 손 익

USD 5% 상승 (788,908) (788,908) 897,033 897,033

USD 5% 하락 788,908 788,908 (897,033) (897,033)

② 이자율위험

당사는 이자율 변동에 따라 금융자산의 투자 및 금융부채의 차입에서 비롯한 이자수

익(비용) 변동위험 등의 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 당사의 이자율위험 관리

의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써

기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 당사는 이자율 변동이 당사의 경영 활동 및

재무현황에 미치는 영향을 지속적으로 모니터링하고 있습니다.

당사의 이자율위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금에서 발생하고 있습니다. 동 이

자율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다. 이

자율위험에 노출된 변동이자부 금융기관 차입금은 당기말 현재 25,910,888천원 및

전기말 현재 12,025,312천원입니다.

당사가 보유중인 금융상품에 대한 이자율이 변동한다면, 당사의 자본과 손익은 증가

또는 감소하였을 것입니다. 당기와 전기 중 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정시

민감도 분석에 따른 변동금액(법인세효과 반영전)은 다음과 같습니다.

- 221 -

(단위: 천원)

구  분
당 기 전  기

 자 본 손 익  자 본 손 익

이자율 1% 상승 (259,109) (259,109) (120,253) (120,253)

이자율 1% 하락 259,109 259,109 120,253 120,253

③ 기타 시장가격 위험

당사는 영업상의 필요 등으로 비상장회사의 지분증권에 투자하고 있습니다(주석 8

참조).

(5) 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보호하고, 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유

지하는 것입니다. 최적자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입비율 등의 재무비율을

매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

당사의 당기말과 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 95,988,292 62,706,833

현금및현금성자산 차감 (1,795,424) (8,657,863)

조정 부채 94,192,868 54,048,970

자본총계 62,508,962 52,430,663

조정 부채 비율(%) 150.69 103.09

- 222 -

35. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 금융기관과 체결한 약정사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원,USD)

금융기관명 내  용 통화 약정한도 실행금액

중소기업은행

운전자금 USD 1,500,000 -

시설자금 KRW 1,000,000 1,000,000

연지급수입(*) USD 6,500,000 5,810,864

한국씨티은행
운전자금 USD 9,331,000 9,331,000

연지급수입(*) USD 3,500,000 923,109

KEB하나은행

운전자금 USD 800,000 800,000

운전자금 USD 900,000 900,000

운전자금 USD 700,000 -

연지급수입(*) USD 2,000,000 858,300

산업은행

운전자금 KRW 5,000,000 5,000,000

운전자금 KRW 3,000,000 3,000,000

연지급수입(*) USD 3,000,000 483,938

우리은행
운전자금 KRW 2,000,000 2,000,000

운전자금 USD 1,600,000 1,385,154

신한은행
운전자금 및 연지급수입(*) USD 4,000,000 3,394,021

운전자금 USD 1,000,000 -

국민은행
운전자금 USD 1,840,000 1,840,000

연지급수입 USD 5,000,000 3,774,069

합  계
KRW 11,000,000 11,000,000

USD 41,671,000 29,500,455

(*) 당기말 현재 수입신용장을 개설하였으나 대출실행이 되지 않은 금액(수출자의 외

국환어음 미할인금액)은 USD 7,722,999입니다.

한편, 당사는 금융기관과의 차입 약정시에 특수관계자로부터 지급보증을 받고 있으

며, 담보를 제공하고 있습니다(주석 36 참조).

- 223 -

(2) 당기말 현재 당사는 '관세 등 경정거부 처분 취소'의 소를 제기하여 진행중에 있

습니다. 소송의 결과에 따른 실질적인 자원의 유출입은 당사에 영향이 없을 것으로

판단하고 있습니다.

36. 담보제공자산 및 지급보증

(1) 담보 제공한 내역

당사는 '중소기업은행'에서 차입한 시설자금 대출액(1,000백만원)에 대해서 부동산

투자신탁수익권증서(1,200백만원)를 담보로 제공하고 있습니다. 그리고 당사는 신용

보증기금 유동화회사의 후순위 유동화사채(726백만원)를 유동화회사의 CBO발행 거

래의 일부로써 담보제공하였습니다.

또한 우리은행에서 종속회사 (주)오스코의 차입금에 대한 담보로 정기예금(670백만

원)을 담보로 제공하고 있습니다(주석 37 참조).

(2) 지급보증 제공한 내역

당사는 한국증권금융에 우리사주조합원 주식담보 대출금액을 지급보증(83백만원)하